UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Assertionvm Theologicarvm Sfortiae Pallavicini Sacræ
Theologiæ Professoris in Collegio Romano Societatis Iesv.
Libri Qvinque**

Pallavicino, Sforza

Romæ, 1649

Liber Quartvs De Iustitia, & Iure.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39069

LIBER QVARTVS

De Iustitia, & Iure.

CAPVT I.

*Col. 9. 1659 Paderborn
De multiplici Iustitia, & de gene-
raru significacione huius
nominis.*

IUSTITIÆ
nomen con-
uenit Iustitiæ
commutati-
uæ, distributiæ, legali, & vin-
dicatiæ; omnes istæ iustitiæ,
conueniunt inter se, & differūt
ab alijs virtutibus ad alterum
in hoc, quod non mereantur

A ali-

2 *Liber Quartus*
aliquam gratiarum actionem ,
vel retributionem ab eo erga
quem exercentur cum obliga-
tione : etiam si talis obligatio
non sit instituta in bonum so-
lius obligati . Constat id indu-
ctione : nam licet ei , qui dat e-
leemosynam pauperi ex obli-
gatione charitatis ; debeantur
a paupere gratiae , tamen solu-
ti debitum , ac non furanti ex
obligatione Iustitiae commuta-
tiuae neq; gratiae , neque vlla re-
tributionio debetur . Similiter gra-
tia vel retributionio non debetur di-
stribuenti bona communia se-
cundū obligationem præcisam
iustitiae distributiue .

2 Ratio à priori , cur non
debeantur gratiae , vel retribu-
tio operanti secundum obliga-
tionem Iustitiae distributiue , ac
com-

cōmutatię est, quia natura, bona quædā cōdidit in emolumētū creaturarū rationalium, quę voluit à quibuscumq. possideri secundum conuenientem portionem: noluit proinde, ut eam bonorum portionem accipiens mediante iustitia commutativa, teneretur ad quidquā repēdendū; cùm eo ipso, natura nō integrè dedisset hæc bona, si acipientes ad aliquid retribuendum obligasset; Voluit præterea natura dari quædam bona communia distribuenda secundum proportionem meritorū, per iustitiam distributiā; quæ similiter ut integrè donaret, immunes esse voluit accipientes ab omni retributionis obligatione.

3 Idem porrò, sed diuersis
A 2 ra-

rationibus verificatur in iustitia
legali, & vindicatiua . Nulla
quippè gratiarum actio, vel re-
tributio debetur à principe ob-
seruantibus leges, & præcepta.
Cum enim principi data sit iu-
risdictio, non in bonum princi-
pis, sed subditorum, iniquum
fuissest imponere ipsi onus gra-
tias agendi, vel retribuendi ijs,
qui non transgredarentur leges
conditas in bonum reipublicæ,
non principis; In iustitia etiam
vindicatiua non tenetur puni-
tus gratias agere , vel quidquā
rependere Iudici punienti; tum
quia poena vt poena , cum de-
beat detergere à culpa , in alium
est puniti ; non potest autem
aliquis teneri ad aliquid repen-
dendum pro suo malo ; tum
quia esset in tolerabilis illa lex,

qua

De Iustitia, &c. Cap. I. 5

quæ obligaret punitum ad re-
cipiendam poenam non modò
patienter, sed cum gratiarum
actione.

4. Accedit vniuersalis illa
doctrina S. Thomæ , quod poe-
na est contra voluntatem pu-
niti, vt quantum ipse excessit,
indulgendo suæ voluntati per
delictum , tantūdem patiatur
contra propriam voluntatem
per supplicium . Ergo de natu-
ra poenæ non est vt pro illa red-
dantur gratiæ : nemo enim
gratias agit pro eo quod est sibi
ingratum . Et quamuis poena
aliquando possit esse utilis pu-
nito non solum secundum cō-
minationem quod est generale
omnibus poenis , sed etiam se-
cundum executionem, quod est
proprium poenæ medicinalis ;

A 3 ta-

6 *Liber Quartus*

tamen quatenus vtilis non ha-
bet propriè rationem pœnæ ; nā
pœna debet magis deterrere
à culpa si ipsa poena impona-
tur, quam si non imponatur ;
at verò vtile prout vtile non
habet vim deterrendi. Pœna
ergo propriè dicta est quidem
vtilis toti reip. per exemplum ;
rursus est vtilis ipsi punito per
antecedentem cōminationem
ut diximus; sed est mala illi se-
cūdum actualem inflictionem;
& ideo condonatio pœnæ cen-
setur beneficium .

5 In alijs virtutibus ad al-
terum est alia ratio: Quædam
enim institutæ sunt à natura
ad fouendū mutuum amorem,
cuiusmodi sunt charitas, grati-
tudo, pietas ; adeoq; voluit ea-
dem natura ut ex aetibusearū
semper

De Iustitia, &c. Cap. I: 7
semper resultet aliqua obliga-
tio gratiæ, & recompensationis
in eo in cuius commodū exer-
centur. Aliæ sunt, quarum acti-
bus exercitis ex obligatione
tūc solum non debentur gra-
tiæ, & retributio, cùm obliga-
tio est instituta proximè, & cō-
plete in bonum solius obligati;
cùm verò est instituta in bonū
alterius semper aliqua debetur
gratia, & re compensatio, & per
hoc differunt à iustitia, cui ne
in hoc quidem secūdo casu de-
betur illa retributio, vel gratia
ut diximus.

6 Exemplum sit in veraci-
tate, & fidelitate. Poteſt in his
virtutibus considerari duplex
obligatio: Altera negatiua, sci-
licet non loquendi niſi videas
verba esse conformiamenti, &

A 4 non

8 *Liber Quartus*

non promittendi nisi velis sta-
re promissis: quæ obligatio est
instituta in bonum obligati, ut
nimirum possint alij prudenter
credere loquenti, & fidere pro-
mittenti; stultè enim credere-
tur si liceret mentiri, & stultè
fideretur si liceret non implere
promissa. Cùm ergo aliquis
implet hanc obligationem ne-
gatiuam, & ne fallat, neque lo-
quitur, neque promittit; nulla
debetur illi gratiarum actio, &
retributio, quia operatur ex o-
bligatione instituta proximè, &
completè in bonum solius obli-
gati. Altera obligatio est positi-
ua, & quā volūtariè suscipimus
loquendo, & promittendo, qua
obligatione tenemur ad mani-
festandā per talē locutionem,
scientiam veram, & ad facien-
dum

dū quod promittimus: & quia voluntariè in bonum audientis loquens, & promittēs suscipiūt hanc obligationem, ideò pro vera communicatione scientię, & impletione promissi debetur illis aliqua gratiarum actio, vel retributio.

7 Stat ergo, quod prædicatum à nobis assignatum tanquam proprium iustitiae, nulli alteri virtuti conueniat. Coeteram non negamus obseruantibus iustitiam legalem deberi præmium; sed ex iustitia distributiua: adeoque sine iactura præmiantis, & ab eo, non quantum est is, in cuius honorem subditus exequitur iustitiam legalem. Nam si distributor præmiorum publicorum esset distinctus à legislatore cui subdi-

A S tuſ

10. *Liber Quartus*
tus paret, eodem modo obser-
uanti deberet præmia distribu-
tor, neutiquam verò legislator.
Præmia enim non sunt priuata
retributio boni accepti, sed pu-
blica remuneratio cuiuscumq.
virtutis: & ità Deus remunera-
retur naturaliter, vt præscinda-
mus hic à promissione superna-
turali, & liberali obedientiā. Fa-
temur tamē, eū nō aliter quām
tanquā distributorem tunc re-
muneraturum etiam actus su-
pererogationis, cum sit inca-
pax recipiendi beneficij, adeo-
que debendi gratias, vt infra.
Sed adhuc religio, charitas, &
similes virtutes ad alterum,
quatenus respiciunt secundariò
alios à Deo merentur gratias,
& in hoc differunt à iustitia.

8 Et sanè quantum spectat
ad

De Iustia, &c. Cap.I.

ad publicā retributionem, hæc debetur non solum pro obseruantia iustitiæ legalis, sed etiam iustitiæ cōmutatiuæ. Debetur enim exercitio cuiuscumque virtutis. Sed in hoc differt hæc retributio ab ea, quæ debetur ob exercitia aliarum virtutum ad alterum, quod hæc secunda debetur tanquam à priuato, & tanquam ab eo in cuius bonum peculiare eiusmodi virtutes exercentur. Et propter eādem rationem exercenti iustitiā debetur honor, & laus. Hæc enim sunt aliquid publicum, & non priuatum.

9 Quantum verò spectat ad religionem erga Deum in operibus supererogationis, quæ non pertinent ad iustitiam legalem, & tamen pro illis Deus

12 *Liber Quartus*
nō debet retributionē nisi tan-
quam distributor bonorum pu-
blicorum, ut supra diximus, ra-
tio vltior esse potest, primò in
finitum dominium Dei, rati-
ne cuius nemini quidquam po-
test debere quacūque propria
obligatione. Atque vñait Au-
gustinus primo Confess. cap. 4.
reddit debita nulli debens., & vt
docet S. Thom. I. 2. q. 111. ar. 1.
ad 2. non ita datur debitum in
Deo ut Deus creature obligetur,
sed potius in quantum creature
debet subiici Deo, ut in ea diuina
ordinatio impleatur, quæ quidem
est ut talis natura tales condicio-
nes, vel proprietates habeat, Et
quod talis operans talia cōsequa-
tur. Non ergo Deus est capax
recipiendi in se vllum debitum
erga creature, sed per suam
volun-

voluntatem efficacem cui omnes creaturæ obsequuntur, redditur debita vna creatura alteri creaturæ quatenus Deus ordinavit, seu in prima institutione naturæ, seu postea in sua gratuita promissione, ut vna creatura alteram possideret.

ro Secundo in Deo pecuniaris ratio est amplitudo beneficiorum precedentium, quibus nos præuenit, & pro quibus nō possumus æqualem reddere. Retributio enim non debetur ne pro exercitio quidem aliarū virtutum ad alterum quando illa persona, in cuius gratiam exercentur, liberaliter antea multò plus dedit quam accipiat. Cæterum si Deus esset capax obligationis, & nō præuenisset nos per beneficia maiora,

14 *Liber Quartus*

iota, aliquid deberet retribuere
ex actibus supererogationis,
quod nullo modo deberet ex
merita obseruātia iustitiae legalis.
Et hūc fortasse spectat illa Luc.

10. Cū hæc omnia feceritis dicite
quia serui inutiles sumus, quod
debuimus facere fecimus.

11 Iustitia prædicatur de
quatuor assignatis iustitiae spe-
ciebus analogicè per analogiā
attributionis in ordine ad iusti-
tiā commutatiuam, quæ est
principale analogatum. Iustitia
enim legalis ideò dicitur *iusti-
tia*, quia Princeps ius habet iu-
stitiae commutatiuæ ad feren-
das leges, & ad cogendos
subditos ad earum obserua-
tionem. Similiter iustitia vindi-
catiua dicitur *iustitia*, quia iu-
dex habet ius iustitiae commu-
tatiuæ,

De Iustitia, &c. Cap. I i s
ratiuæ, vt poenam decernat, &
ne sibi resistatur; Iustitia distri-
butiuæ dicitur *iustitia* quia ad-
ministrator obligatur ex iustitia
commutatiua in rem publicam
ad bona communia distribuē-
da secundū proportionem me-
ritorum. Quia ergo iusti-
tiae nomen princi-
paliter conuenit
iustitiae com-
mutatiuae, hæc est
prius explican-
da.

CA:

C A P V T II.

De essentia Iustitiae Commutati-
ue, & de multiplici iure, hoc
est proprietatis, & iurisdictio-
nis, item primaeo, & or-
to ex alio iure. De rerum
diuisione; & de modis acqui-
rendi ius: & de definitione
iustitiae, explicando singulas e-
ius particulas.

12. **I**ustitia commutativa.
definitur ab. Vlpiano:
constans, & perpetua voluntas
ius suum unicuique tribuendi. Pro-
intelligentia huius definitionis
quæritur quid sit ius. Dicunt
Aristot. & S. Thomas ius esse
æ qualitatè. Iustum enim græcè
dicitur δίκαιος à δίκαια, quod si-
gnifi-

De Iustitia, &c. Cap.I. 17
gnificat bisariam, ut notat Ari-
stoteles; & duæ res cum reda-
ctæ sunt ad æqualitatem, dicū-
tur esse iustitæ, ut animaduer-
tit S. Thomas. Sed adhuc expli-
candum est quænam sit illa
æqualitas quam intendit iu-
stitia. Neque enim vult vt om-
nes habeant diuitias æquales.

13 Nec sufficienter respō-
detur dicendo, iustitiam velle
æqualitatem inter datum seu
factum, & debitum. Cum e-
nim possit aliquid alteri deberi
ex charitate, ex gratitudine,
pietate &c. & iustitia non in-
tendat equalitatem cum istis
debitis, explicandum est, quid
sit debitum ex iustitia, pro vt
differt à debitis aliarum virtu-
tum. Dixerunt aliqui, ius, seu
debitum iustitiæ esse præferibi-
lita-

litatem, quam habet quis supra
alios respectu cuiuspiam rei v-
surpandæ in propriam utilita-
tem ex aliqua peculiari conne-
xione physica quam habet cū
illa. Qui enim venatus est fe-
ram, qui ædificauit domum, ,
qui cœpit hostem in bello, ha-
bet physicam connexionem
cum rebus istis, propter quam
in earum rerum vsu est cœteris
præferendus. Dum verò aliquid
ex his donamus vel vendimus,
volumus ut donatarius, ac em-
ptor præferantur in vsu rei do-
natæ, vel vēditæ sicut nos præ-
ferebamur propter physicam
connexionem. Notant tamen
Auctores huius sententiæ con-
nectionem quæ sufficit ad ac-
quirendum dominium unius
rei, non semper sufficere ad ac-
qui-

quirēdum dominium alterius;
licet enim ex. g. faciens scamnū
euadat dominus scamni; non
tamen producens filium euadit
dominus filij; quia scamnū
est res quæ ordinatur à natura
ad felicitatem alterius, filius
verò ad propriam.

14 Hæc tamen explicatio
iuris, quamvis ingeniosa,
videtur deficere in pluribus.
Primo, quia non explicat *ius*
per prædicata intrinseca iuri-
ris, sed per causam ipsius;
quæ est connexio physica.
Sicuti esset vera quidem &
non inutilis, sed tamen im-
imperfecta definitio iræ: est affe-
ctus proueniens ex accensione
sanguinis circa cor; non enim
explicaret prædicata intrinseca
iræ, sed peculiarem causam.

20 *Liber Quartus*
extrinsecam eiusdem .

15 Secundò , quia falsum
est vniuersaliter loquendo , *ius*
esse præferibilitatem in vsu rei
vsurpandę in propriam vtilita-
tem . Superior enim regularis
ius habet gubernandi subditos ,
ita vt patiatur iniuriam si im-
pediatur à gubernatione ; &
tamen non potest gubernatio-
nem in propriam vtilitatē con-
uertere . Tertiò quia non om-
nis præferibilitas orta ex con-
nexione physica est *ius* . Nam
ex.g. Pater *ius* habet persona-
le aduersus filium vt hic sibi
præstet alimēta in casu necessi-
tatis , idq. cōnexione fundata in
persona filij ; debentur etiam
Patri à filio alia bona ex pieta-
te , debitofundato in eadem cō-
nexione physica ; & tamen hoc
secun-

secundum debitum non est ius,
& primū est ius. Demum illa
connexio physica non sufficit
ad acquirendum ius nisi fiat
ex animo acquirendi ius; si e-
nīm aliquis apprehendat gem-
mam in littore maris sine tali
animo, non euadet dominus
illius, & tamen habebit conne-
xionem physicam cum gem-
ma: ergo in prædicta doctrina
debet dici quod *ius* sit *præferi-*
bilitas propter connexionem phy-
sicam ex animo acquirendi ius,
atque adeò explicatur *ius* per
ius, & committitur circulus.

16 Ut ergo explicemus ;
quid sit *ius* illud quod est pro-
prium iustitiæ, animaduerten-
dum est, *ius* vniuersim , pro ut
comprehendit *ius* iustitiæ, & o-
bedientiæ esse potestatem obli-
gandi

gandi alterum ad aliquam
actionem , vel omissionem
per voluntatem ipsius haben-
tis ius. Voluntas porrò obliga-
toria potest esse duplex ; alia
volens, oppositum alicuius a-
ctionis, & omissionis esse illici-
tum ex motu suo placiti ; &
hæc obligat ex iustitia : alia vo-
lēs, id esse illicitū ex motu bo-
ni resultantis obligato , aut illi
communitati cuius obligatus
est pars , & hæc est obligato-
ria ex obedientia; potestas obli-
gādi primo modo, est *dominiū*,
seu *ius iustitiae*. Potestas obli-
gandi secundo modo est *iuris-
dictio*, seu *ius obedientiae*: vtraq;
potestas primo inuenitur in
Deo; nam propter suam omni-
potentiam , & dignitatem me-
retur ut beneplacitum ipsius.

præ-

præferatur beneplacito, & bono
cuiuscumq; creaturæ ; & prop-
ter suam sapientiam, & bonita-
tem meretur , vt quidquid ipsi
displacet propter nostram utili-
tatem, id tanquam noxium re-
pudietur à nobis .

17 Sitamen voluntas ha-
bentis pro motiuo bonum obli-
gati æquiualeat voluntati ha-
benti pro motiuo placitum o-
bligantis, obligabit ex iustitia;
hæc autem æquiualentia con-
sistit in eo, quod Dominus, licet
velit obligare subditum in bo-
num ipsius subditi, velit tamen
illum obligare eo genere obli-
gationis quo obligaret si ha-
beret pro motiuo proprium pla-
citū , & nihil aliud declararet
circa speciem obligationis. Si-
militer voluntas habens pro
motiuo

24

Liber Quartus

motiuo bonū obligantis, obli-
gabit ex obedientia, si habeat
æquivalentiam per quam su-
perior velit obligare subditum
eo genere obligationis, quo o-
bligaret, si intenderet bonum
ipsius subditi (quod bonū verè
contineatur tunc in prædicta
obligatione) absque alia expli-
catione circa speciem obliga-
tionis.

18 Per respectum ad ius
iustitiæ habemus explicatum
potest aliqua actio esse iusta
dupliciter; negatiuè scilicet &
positiuè. Actio iusta negatiuè
est illa, quæ non est contra ius
alterius, seu quæ non est illicita
tanquam repugnans voluntati
alterius intendentis formaliter,
vel æquialenter proprium bo-
num, vel placitum. Hoc pacto
actio,

actio , qua aliquis comedit ci-
bum suum , est iusta negatiuē ;
Actio iusta positiuē est illa , quæ
ideò est licita (nisi aliunde
in honestetur) quia conforma-
tur cum voluntate alterius , in-
tendentis formaliter , vel æqui-
ualenter suum bonum , vel pla-
citum ; ità solutio debiti est a-
ctio positiuē iusta : Sicut verò
datur *iustum positiuum* , & *ne-*
gatiuum , sic datur *ius positiuum*:
& *negatiuum* : *ius negatiuum*
est potestas faciendi actionem ,
vel omissionem non ideò illici-
tam / *diximus non ideo illicitam*,
ne excludamus omne *illicitum*
etiam proueniēs ex oppositio-
ne cum aliqua alia virtute ;
quomodo esset *illicitum come-*
dere intemperanter proprios ci-
bos &c.) quòd non conforme-

B tur

26 *Liber Quartus*

tur cum voluntate alterius potenteris illā reddere illicitam ex solo motu suo placiti. Ita habet aliquis ius negatiuum ambulandi. Ius posituum est potestas reddendi alteri illicitam aliquam actionem ex solo motu suo placiti: Ita creditor habet ius posituum ad solutionē debiti, quia potest debitori reddere illicitā omissionem actionis solutoriae ex solo motu suo placiti. Hoc ius posituum est obiectum iustitiae, cum quo iure vult illa ponere æqualitatem.

19 Ius porrò posituum primò est in Deo respectu omnium creaturarum, & à Deo communicatum est creaturis rationalibus. In hominibus aliud ius est primænum, & nō suppon-

supponens ius in alio homine ; aliud non primatum, & supponens ius in alio homine ; Secundi generis sunt omnia iura, quæ per donationem, emptiōnem, & quocunque aliud patetum comparantur : Cū enim non possit quis donare, vendere, vel per quemcunque contractum transferre dominium rei non suæ ; supponitur antecedenter ad talia iura aliud ius, in donante, & vendente. Res, quarum ius , & dominium habemus, sunt duplicis generis, quædā enim determinato singularis personæ dominio addixit Natura, vt illi essent instrumenta felicitatis acquirendæ , cuiusmodi sunt potentiae , membra cuique intrinseca, e.g. manus, oculi : hæc verò primo &

B 2 prin-

28 *Liber Quartus*

principaliſſimè noſtra ſunt, cū ſint pars noſtri: & ſunt maxi-
mè propria, hoc eſt maximè
propè nos, vt potè intrinſecè v-
nita. Alia ſunt quæ nullius de-
terminato dominio addixit Na-
tura; cuiuſmodi ſunt exterio-
ra bona. His ſoli homines in-
digent, non Angeli, vt potè
qui per ſua intrinſeca ſine ul-
lis externis adminiculis suffi-
cientes ſunt ad viuendum, &
ad felicitatem conſequendam
cum gratia Dei.

20 Hæc ipſa bona extērna
ſunt in dupliči claſſe; prima
claſſis eſt eorum bonorum, quæ
vt inſeruiāt humanae fœlicitati
non debent addici vni potius
homini, quam alteri, vt aēr, &c.
Secunda claſſis eſt eorum, quæ
non poſſunt ad felicitatem in-
ſer-

seruire nisi alicui nominatim
addicantur , aut paucis , vt ci-
bus; vestis, domus, &c. Hæc po-
steriora voluit natura diuidi in-
ter homines . Diuisio tamen ,
quæ facta est ideò dicitur esse
de iure gentium , non de iure
naturæ , quia ex consensu gen-
tium est executioni mandata
vno potius ; quam aliquando ,
Modi quibus natura voluit fie-
ri hanc diuisiōnem , & acquiri
primò rerum dominia , dicun-
tur à iuristis *de iure gentium* ,
quia *ius naturæ* plerumque
vocatur ab illis tantū id quod
versatur circa actiones quæ ab
alijs etiam animalibus fiunt ex
inclinatione naturæ . Cuiusmo-
di sunt , prolē suscipere , & nu-
trire ; ius verò , quod versatur
circa actiones peculiares gen-

B s tis

30 *Liber Quartus*

tis humanæ(præsertim si non,
supponant Cōstitutionem, Rei-
publicæ, sed conueniant homi-
nibus etiam antecedentè ad
subiectionem cuicunque Prin-
cipi, vel Magistratui cuiusmodi
est rerum diuisio) licet fiant di-
stante natura, vocatur *ius gen-*
tium primarium,

21 Modi per quos primò
dominium rerum acquiritur,
sunt illi, per quos aliquid poni-
tur in humano commercio, vel
redditur aptum ad usus huma-
nos, cùm antea non esset. Fuit
enim id rationabile præmiū à
natura cōstitutū, quo vnuſquis-
que alliceretur ad ditandū ge-
nus humanū ex illico ditandi
se ipsum. Reducuntur isti modi
ad venationē, inuentionem,
& effectionem. Feræ, e.g. acqui-
run-

runtur per venationem , gem-
mæ per inuentionem , domus
per effectiōnem . Cūm istæ res
rursus egrediuntur ex humano
commercio , amittuntur : ideò
dominium eorum animalium ,
quorum natura fera est , perdi-
tur eò ipso quod redeant in
naturalem libertatem ; & qui-
cumque ea rursus capit , qnia
rursus illa reponit in commer-
cio humano , euadit dominus
ipsorum . Animalia cōtrà mā-
sueta nō amittuntur à domino ,
si egrediāntur è custodia ; nec
acquiruntur ab eo qui illa rur-
sus capit , quia cum non sint
apta viuere extra commerciū
humanum , proinde nec per fu-
gam egrediūtur è commercio ,
nec per captionem ponuntur
in commercio .

22 Ex hac eadem doctrina redditur ratio à priori , cur ex debitibus incertis quæ quis contraxit ex delicto; e.g. ex usura , vel furto; post quam nulla spes est inueniendi dominum , vel creditorem , teneatur debitor facere eleemosynam :ratio est, quia nec sunt sicut bona derelicta, quæ ex intentione prioris domini censentur fieri occupatis; cum creditor in his sibi ex alieno delicto debitibus , nunquam habuerit talem intentionem ; nec eadem sunt in humano commercio beneficio debitoris, sed potius propter eius delictū extracta sunt à commercio , & dominum amiserunt . Sunt proinde in dominio reipub. quæ vult , ea in pauperes distribuit quam in cæteris egentiores: voluit

Voluit tamē committere eorū electionem arbitrio debitoris, vt ipsum magis ad restitucionem alliciat: quod si debtor pauper sit, potest ea applicare sibi ipsi.

23 Explicato *Iure*, facile est iustitiam exactè definire per genus, & differentiam. Est ergo iustitia *virtus moralis ad alterum, habens pro mensura voluntatem alterius, poteris, ex solo motu sui placiti reddere in honestam actionem oppositam*: singulas definitionis voces explicabimus. *Virtus*, est *dispositio perfecti ad optimum*: debet esse distincta ab eo, cuius est virtus, ut potè ipsius dispositio: debet aliquo modo inclinare ad agendum; cùm optimum naturæ sit agere. & operari: debet non

B S elo

34. *Liber Quartus*

esse optimum, cum sit disposi-
tio ad illud: Ideo fælicitas, quæ
est optimum, non est virtus, sed
aliquid maius virtute; ut ait
Arist. idèò etiam in Deo nō est
virtus propriè, cum Deus sit ip-
sum optimum, & non dispona-
tur ad id per vllam distinctam
dispositionem: est tamen in
Deo virtus analogicè, & seclu-
sis imperfectionibus. Potentia
etiam peccandi, quæ talis, non
est virtus, quia quæ, talis non
disponit ad optimum, licet pos-
sit vocari virtus quatenus illa
eadem nunquam præscindit in
suo conceptu ab hoc quod est
esse potètiam benè agendi; posse
enim peccare est posse libere defi-
cere ab eo bono, ad quod tenemur;
a deoque quod possumus am-
pliceti. Et sic potentia peccan-
di

di non solū realiter, sed ne formaliter quidem distinguitur à potentia bene operandi . Castitas coniugalis est virtus, non quatenus excludit celibatum , quod est melius matrimonio , sed quatenus excludit omnem copulā extra coniugium , quæ exclusio est pars optimi possibilis, adeoque disponit ad optimum, vel ad eius partem.

24. *Virtus moralis* est dispositio ad actus morales bonos . *Actus moralis* in genere , est actus, qui fit cū libertate, & deliberatione. Diuiditur in bonum, malū, & indifferentē, (si tamen potest dari actus moralis indifferēs.) Bonus est, qui cōfirmatur liberē cū voluntate diuīna, quæ est priīna regula boni: Malus est, qui liberē discrepat ab eadē

B 6 pri-

36 *Liber Quartus*

prima regula: Indifferens, qui ei neque est positiuè conformis, neqne est positiuè difformis. Voluntas Dei præcipiens in bonum nostrum, obligat ex obedientia; præcipiens ex solo motiuo sui placiti, obligat ex iustitia. Eadem voluntas, dū præcipit ea, quæ determinatè præcipi natura exigit; e.g. abstine-re à copula extra coniugium, condit legem naturalem, per quam legem præcipiuntur omnia, quæ toti reipub, individuum rationalium existentium, & possibilium expedit præcipi, & prohibentur omnia, quæ expedit prohiberi. Dum verò præcipit ea, quæ non exiguntur determinate à natura, condit legem positiuam. Deus dum obligat ex iustitia (si vñquam id

id contingit) obligat etiam ex obedientia ; cum enim ut legislator ponat omnem legem , quam expedit poni , & cum expediat poni legem obligantem ex obedientia ad faciendū id , ad quod tenemur ex iustitia , istam legem ponit de fācīdō .

25 *Virtutes ad alterum non differunt à virtutibus ad se per hoc quod illæ ut cumq. ordinētur ad bonum alterius: Omnes enim virtutes , etiā ad se , aliquo modo ordinātur ad bonū alterius , cum habeant pro obiecto honestum ; honestum autem sit , quod omnibus agētibus rationalibus expedit esse honestum . ut explicatū est in libro de actibus humanis . Ideò etiam fortitudo , & temperantia , licet non sint*

sint virtutes ad alterum , men-
surantur ex bono communi :
Prohibet enim temperantia for-
nicationem ne proles sit incer-
ta; auersatur exquisitas volup-
tates gustus, & tactus , quia cū
appetitus acerrimè feratur in
illas, & cū quædā tales sint, vt
si possideantur ab vno , cœteri
impediātur ab huiusmodi dele-
ctationibus , debuit esse hone-
stum abijs abstinere, ne iurgia,
& contentiones nascerentur .
Ideò illæ delectationes quæ e-
tiam si ab vno possideantur ,
possunt ab alijs possideri ; cuius-
modi sunt fricationes in palæ-
stris , sedatio sitis per aquam
& similes non sunt contrā
temperantiam ; nisi in quan-
tum obsūt sanitati, vel causant
alia mala, aut bona impediūt.

Idem

Idem valet proportionaliter in fortitudine, alijsque virtutibus ad se. Differentia ergo virtutum ad alterum à virtutibus ad se, consistit in eo, quod primæ per suā executionem respiciant immediatè aliquod bonum, vel gaudium inde resultans alteri, posteriores verò non respiciant alienam utilitatem secundum actuale exercitum. Ità in honestum est fornicari, etiam in casu, in quo nulli noceat, & prospicit, proli alioquin non nascituræ. Adhuc enim, noceret, talē fornicationem esse licitam; cū, si homines possent licite extra coniungium habere voluptatē copulæ, nollent inire matrimonii ut pote quod affert maxima onera. At usus virtutū ad alterū habet hoc peculiare ut sē-

per

40 *Liber Quartus*

per afferat alteri utilitatem, vel
gaudium, ut patet in exercitio
iustitiae, fidelitatis, charitatis,
&c.

26 Inter virtutes tamen ad alterum sola iustitia habet pro mensura voluntatem alterius Cuius ratio à priori desumitur ex definitione iuris positivi, quod est obiectum iustitiae. Nā ius illud nihil aliud est quam quædam extensio dominij moralis, ultra dominium physicū. Ità Deus non habet in potestate physica, quod ego in his circumstantijs, cum tanta gratia, & non maiori, nō peccem, habet tamē hoc ipsum in potestate morali, cùm ad id me obliget. Dominus similiter non habet in potestate physica quod servus potens egredi domo contrā eius

De Iustitia, &c. Cap. II: 41

ei⁹ imperium, domo nō egrediat⁹; habet id tamen in moral⁹. Cum ergo ius posituum consistat in explicata extensione dominij moralis vltra fines proprij dominij physici, non potest habere aliam mensurā, quām voluntatem illius qui tali iure potitur; essentia quippe dominij sita est in eo vt actio fiat secundum voluntatem domini. Aliæ virtutes ad alterū distinctæ ab obediencia (de cuius discrimine à iustitia dictum est) non habent pro mensura voluntatem alterius, sed intendunt aliquid, quod illi sit bonū independenter ab eius voluntate. Vnde potest aliquis teneri ex charitate ad faciendum bonum etiam nolenti; ex iustitia non potest teneri ad faciend⁹.

ci

42 *Liber Quartus*
ciendum bonum , nisi vo-
lenti .

C A P V T . III.

*De violatione Iustitiae, hoc est de
Iniuria; quomodo inferatur in
fanti, impuberi, consentienti, no-
dum natis: & de voluntate
formali vel virtuali requisito-
rum in ordine ad iustitiam,
cum ad obedientiam.*

27 **A**d iniuriam non re-
quiritur ut Dominus
sit positiuè inuitus, sed satis
est si absque cōsensu ipsius fiat
aliqua actio cuius dominium
morale est apud ipsum. Sicut
enim actio nō potest fieri phy-
sicè sine influxu illius in cuius
potestate physica est, ità non
potest

potest fieri moraliter sine con-
cursu illius voluntatis in cuius
potestate morali est. Ideò de-
finitio furti latè accepti tradita
à Iuristis , quod nimirum sit cō-
trectatio rei alienæ inuitu domi-
no, ex animo lucrandi, explican-
da est negatiuè, vt ly, *inuito do-*
mino significet non consentiente
sicut, è contrario definitio Ari-
stotelica violenti , quod procedit
ab extrinseco , nullam vim con-
serente passo à multis explicatur
positiue ità, vt significet resistē-
te passo. Illam porrò Iuristarum
definitionem indigere hac ex-
plicatione est certum: Alioquin
infanti, qui non potest esse in-
uitus, non posset fieri furtum ;
neque posset ctiam furtum cō-
mitti iu hæreditate iacente ,
quam nemo adhuc adiuit , ac
proin-

44 *Liber Quartus*

proinde quæ caret domino . Et
licet respondeant, hæreditatem
iacentem esse in dominio per-
sonæ fictæ, quam lex supponit,
tamen si res explicetur sine fi-
ctione, ac metaphoris, quando
nemo est dominus , iniuria fit
omnibus ijs, qui habent ius ad-
eundi iacentem hæreditatem .
Quod si hi nō sint adhuc nati,
vt si qui s̄ lapidaret fidei com-
missum relictum filijs nascitu-
ris,) iniuria fit reipublicæ, apud
quam est illud ius . sed restitu-
tio est facienda filijs nascituris .
quia id ipsum vult respubli-
ca .

28 Quod si furtum fiat in-
fanti, iniuria quidem fit ipsi,
sed non quatenus fit contra
voluntatem ipsius , sed quate-
nus fit contra voluntatem rei-
publi-

De Iustitia, &c. Cap. III. 45
pnpublicæ . Cum enim infans nō
habeat voluntatem; non potest
eius voluntas esse regula earū
actionum; quæ sunt in dominio
infantis de iure gentium . Et li-
cet dicant aduersarij, illud fur-
tum esse contra voluntatem ,
quam præsumitur infans habi-
turus si polleret vsu rationis;
tamen hæc responsio refellitur,
quia etiam si ego , per reuela-
tionem Dei haberem certitudi-
nē, quod si infans haberet vsu
rationis consentiret, facio iniu-
riam surando ; ergo iniuria nō
fit ex eò, quia actio sit contra
voluntatem præsumptam; alio-
quin, cùm præsumptio non va-
leat ubi est certitudo de oppo-
sito, in prædicto casu non fieret
iniuria . Infans ergo habet qui-
dem dominium etiam bonorū

cx-

46 Liber Quartus

exteriorum, cum dicat Apostolus: quanto tempore heres parvulus est, nihil differt à seruo, cùm sit dominus omnium: verū tamē cum harum rerum dominium non possit obtainere modis illis, quos natura constituit, per propriam voluntatem, obtainet illud per voluntatem reipublicæ, & de iure gentium.

29 Res publica enim ita est constituta ab hominibus, vel potius à Deo, ut sit domina omnium rerum exteriorum quo ad aliquos effectus; potest enim illas in casu necessitatis in suā utilitatem conuertere. Auctoritate huius reipublicæ applicatur bona infanti post mortem patris, perinde ac si ille infans aliquo ex modis institutis à legi naturae acquisiuisset sibi illa bo-

bona; & redditur iniustum vnicuique eadem bona contrestatare cum damno infantis, & in quolibet casu in quo prudenter ille censeretur inuitus. Perfutum tamen iniuria fit infanti, non reipub. licet fiat contra voluntatem reipub. non infantis; quia infans est dominus in ordine ad illas actiones. Quod si aliquis accipiat bona imputberis ex eius consensu, adhuc illifacit iniuriam; quia res publica reddidit talem consensum nullum, unde contreditur rem alienam sine consensu valido domini. Si vero accipiat rem minoris ex dono, & voluntate ipsius sine legitimis solemnitatibus, non facit iniuriam, sed facit contractum irritabilem arbitrio domini, quia sic res publi-

48 *Liber Quartus*
publica constituit.

30 Non tamen omnes a-
etiones, quæ fiunt circa corpus,
aut bona carentis usu rationis,
sunt iniustæ eo quod deficiat
positius domini consensus: nō
enim ille est à natura cōstitutus
dominus in ordine ad eas aetio-
nes quas licitas esse est in aper-
tum bonum ipsius: hoc quippe
dominium esset illi noxiū. Quo
circa, si ad vitam pueri saluan-
dam necesse sit illum magno
dolore afficere, aut eius digitū
secare, non fit illi iniuria, etiam
si per reuelationē Dei sciretur
quòd si puer vteretur volunta-
te, id non permitteret.

31 Colligitur ex dictis, di-
scrimen inter vitandam iniu-
riam, & inobedientiam non
cōsistere in eo quòd advitandā
iniu-

iniuriam sufficiat, dominum
non esse positiuè inuitum, ad
vitandam inobedientiam re-
quiratur superiorem esse po-
sitiuè volentem hic & nunc
dispensare. Nam tam in ma-
teria iustitiae, quam in mate-
ria obedientiae requiritur vo-
luntas aliqua positiva, & in
neutro casu requiritur expli-
cita, & formalis, sed sufficit
implicita, & virtualis. Hæc
porrò voluntas virtualis, &
implicita, qua amicus e. g.
consentit in usum sui pallij,
consistit in hoc, ut dependen-
ter à voluntate, quam habitua-
liter habet, & quam ultima vi-
ce formaliter habuit erga me,
sit ita dispositus, ut illam non
mutando, non possit physicè
velle, usum sui pallij esse mihi

C iniu.

iniustum. Illud enim virtualiter volumus, quod non possumus nolle formaliter in sensu composito cum eo, quod formaliter volumus. Idem proportionatiter applicandum est materia obedientiae.

32 Differentia tamē quādam materialis est interiustitiā & obedientiam, difficilius enim præsumi potest superiorem esse contentum ut egrediar domo nō petita facultate, quām præsumi possit dominum esse contentum, ut utar pallio sine explicito cōsensu ipsius. Superior enim exigit cultum, quo subdatus se illi subjiciat petendo licetiam; & quia dare ansam istis præsumptionibus ouertit regularem disciplinam, & perfectiō nem obedientiae, quam præsumitur

mitur superior velle exactè cu-
stodiri, non potest præsumi, illū
esse contentum ut subditi hæc
faciant facultate non petita,
Hæ verò rationes non valent in
domino. Ad transferendum
tamen dominium, ne formalis
quidem voluntas sufficit, nisi
intimata. Non enim expedit,
ut dominus priuetur iure & do-
minio nisi dederit signa exte-
riora, quibus constet, eum vo-
luisse se tali iure priuare, & illud
in alium transferre. Ius enim
debet esse aliquid sensibile ex-
teriorū; ut hoc modo possit iu-
dex creatus de illo sententiam
ferre; atque adeo est commune
axioma Iuristarum: dominia
non debere esse in incerto: pro-
pter quā incertitudinem vitan-
dam tanquam reip. noxiā,

C 2 indu-

52 VI *Liber Quartus*

inductæ sunt præscriptiones ,
per quas dominus legitimus
priuatur suo dominio etiam si-
ne sua culpa.

C A P V T I V .

*De obligatione requisita ad exer-
citium Iustitiæ commutatiæ:
ubi quomodo, sit actus iustitiae
anticipata solutio; non verò ite-
rata.*

33 **I**ustitia eommutatiua
non supponit obliga-
tionem ità rigorosam , vt si ab-
stineam ab actione peccē . Non
satis id probatur, quia debitor,
si anticipet solutionem, exercet
actum iustitiæ, & tamen si tunc
non soluat, non peccat . Nā re-
sponsio in prōptu est; verè enim
tene-

tenetur tunc soluere quamuis non determinatè, sed disiunctiūe hoc est, vel tunc, vel post, dummodo intra tale tempus, ex. gr. intra mensem. Si enim debitor non teneretur ad soluendum sub hac disiunctione, posset creditor solutionem anticipatam recusare; sicut is, cui debetur canis, potest recusare equum meliorem cane, & majoris valoris. At non potest creditor recusare anticipatam solutionem, quia in obligatione disiunctiva electio est debitoris; qui tamen, postquam debito satisfecit per vnam partem disiuncti, non potest illam repetere, & velle satisfacere per aliam: & ideo debitor qui anticipatè soluit, nō potest postea repetere, & velle soluere.

C 3 in

in fine temporis constituti. Ad actum Iustitiae requiritur obligatio perseverans, præscindendo ab humana ignorantia; unde qui semel soluit debitum, non potest ex motu Iustitiae solvere per secundam solutionem; alioquin is, qui semel debuit obolum alteri, posset ex motu iustitiae dare illi totum aurum mundi, iterum & iterum solvendo idem debitum. Ratio vero à priori est, quia non potest fieri ex motu Iustitiae, vel alterius virtutis illa actio, quæ nullo modo promouet illius virtutis finem: secunda vero solutio non promouet æqualitatem, quæ finis est iustitiae. Ex hac ratione à priori infertur, quod supposita humana ignorantia, potest quis ex motu Iustitiae satisf-

De Iustitia, &c. Cap. IV. 55
satisfacere per secundam solu-
tionem debiti in casu, in quo
dubitetur an satisficerit pet pri-
mam solutionem. Iustitiae enim
finis est solutio perfecta, adeoq;
certa. Ex eadē ratione potest
quis soluere ex motiuo Iustitiae
in circūstantijs, in quibus nō te-
netur, ex eò quod soluere non
possit sine magno incōmodo.

34 Ulterius etiam infertur
posse aliquem ex motiuo Iusti-
tiae soluere pecuniam pro abscis-
sione brachij iniuste à se facta :
licet enim non teneatur ad re-
stituendum brachium, quia nō
potest, nec ad dandam pecu-
niā, propter rationes inferiūs
explicandas; tamen quia ma-
ior est inæqualitas si Iesus nihil
accipiat, quam si accipiat pe-
cuniam; potest aliquis ex affe-

C 4 Etu

Ad
oli-
en-
vn-
nō
ue.
L;
o.
uo
n
en-
erò
fe.
te-
ul-
tu-
tio
-,
ac
od
a,
iæ

56 *Liber Quartus*

Etū Iustitiæ , hoc est minuendū
inæqualitatem, dare pecuniam
quāuisenim pecunia nō habeat
proportionem partis aliquotæ
cum brachio, tamen magis di-
stat à bono statu, in quo erat is
qui caret brachio, & non acce-
pit pecuniam , quam qui caret
brachio, & accepit pecuniam .
Sicut ex.g. si abstulissem super-
ficiem (finge hunc casum, non
tanquam possibilem, sed tan-
quam aptum ad explicandum)
carentem lineis, & non possem
reddere nisi lineā, possem hanc
reddere ex motu Iustitię, quia
magis distat à nihilo qui caret
linea, & superficie, quam qui
habet lineam , quamvis caren-
tem omni proportione cum su-
perficie .

35 Ex eadē ratione à prio-
ri

ri infertur disparitas inter Iustitiam, aliasque virtutes; licet enim possit quis, postquam fecit id, ad quod obligatur ex temperantia, facere aliquid plus ex motu temperantiae, quod idem valet de obedientia, alijsque virtutibus; tamen post quam satisfecit debito Iustitiae, non potest facere aliquid plus. Ratio est, quia etiam post quam satisfecit debito temperantiae, si relinquat aliquid cibi promouet finem temperantiae. Sed post quam satisfecit debito Iustitiae, & posuit perfectam æqualitatem, si ponat aliquid plus, non promouet æqualitatem, quæ est finis Iustitiae; ergo, &c. Hinc vero retorquetur argumentum, quod aduersarij faciunt, ut in dicimus, ex paritate aliarum

58 *Liber Quartus*

virtutum; quia sicut qui perse-
ctè asscutus est finem tempe-
rantiae in moderatione cibi, nō
potest ex motu temperantiae
adhuc plus cibi relinquere, sic
in casu nostro.

36. Confessio tamen Sa-
cramentalis iterata eiusdem pec-
cati est licita, & utilis, quam-
uis peccatum illud fuerit remis-
sum in prima confessione. Cùm
enim virtus pœnitentiæ sit in-
stituta ut homo per humilia-
tionem erga Deum semel of-
fensum recipiat utilitatem ab
ipsis peccatis, & arctiori vincu-
lo amicitiae vniatur Deo per
gratiam ex natura sua deleti-
uam peccatorum, patet, itera-
tam confessionem non esse
inutilem ad finem huius virtu-
tis, sicut iterata solutio est om-
nia in d

ninò frustratoria in ordine ad finem iustitiæ. Neque in iterata confessione falsificatur forma Sacramenti, cum Sacerdos absoluit à peccatis, quorum vincula iam sunt soluta per primā confessionē: sic enim ille, qui iā condonauit iniuriam, nō mentitur si iterum, & tertio dicat *condono*; quia iterum se obligat ad non exigendum aliquid, quod cum aliquando potuerit exigere, non exegit. Cuius ratio à priori est, quia *condonare*, *remittere*, & *absoluere*, significat obligationem non vtedi aliquo titulo, qui non habuit suū effectum. Cum ergo Deus per secundam absolutionem se liberaliter obliget ad non vtediūm titulo puniendi, qui non habuit suum effectum, verè se-

cundò cōdonat, remittitq. peccata, & ab ijs absoluit. At per primam solutionem titulus iustitiæ iam habuit suum effectū, & est adimpletus; ergo secunda solutio nō est actus iustitiæ. Dicere enim *absoluo, condono, &c.* supponunt quidem pro sui veritate obligationem præcedentem; item supponunt huic obligationi non fuisse satisfactū per illam actionem physicam, ad quam debitor obligabatur. Nam idem est dicere *condono*, ac dicere: *sum contentus, ut tu non facias id, ad quod faciendum fuisti obligatus erga me.* Id verò esset falsum si debitor iam fecisset totum id, ad quod obligabatur. Non tamen hæc verba, *absoluo condono, &c.* significant: *sum contentus ut non facias id, ad quod*

De Iustia, &c. Cap IV. 61
quod actu erga me obligaris, ut
patet ex usu reiterabili istorum
nominum in commercio hu-
mano, ex quo usu constat vo-
cabulorum significatio: Sed si-
gnificant; sum contentus, ut non
facias id, ad quod faciendum erga
me obligabar, & quod non feci-
sti, præscindendo ab hoc, quod an-
tea habuerim hanc eandem vo-
luntatem deletiuam tue obliga-
tionis, vel non habuerim. Quod
autem ea verba significant, de-
bitorem non præstitisse id, ad
quod re ipsa tenebatur: constat
pariter ex usu loquendi: nemo
enim dicit: condono tibi illud de-
bitum, quod mibi soluisti.

CA.

C A P V T V.

De Aequalitate, quam intendit
Iustitia commutativa, vel Di-
stributiva vel à principio, vel
postea: ubi multa de regimine
humano. Et an hæ iustitia
sint in Deo; & de earum discri-
mine.

37 **I**ustitia commutativa
nō solum intendit à
qualitatem cum debito quæ
nus tribuit vnicuique, quod
suum est, sed etiam per suas le-
ges à principio inter res ratio-
nales diuersæ speciei posuit à
qualitatem non arithmeticam,
sed geometricam bonorū. Na-
tura enim vnicuique speciei
addixit bona conuenientia se-
cun-

De Iustitia, &c. Cap. IV. 63
cundum mensuram suæ perfe-
ctionis entitatiuæ: in quo sensu
docet S. Dionysius & S. Thom.
Deum in productione cuiuscum-
que creature exercuisse iustitiā.
Iustitia cōmutatiua humana,
de qua sola locutus est Aristoteles,
intendit æqualitatem
arithmeticam inter homines,
non quidem perseueraturam,
& quò ad effectum, sed quò ad
leges. Constituit enim quaf-
dam leges, ratione quarum
præscindendo à casibus fortui-
tis, & à voluntaria dispositione
hominum, non sit ditior, & fœ-
licior vñus, quam alijs.

38 Creauit enim Deus om-
nes animas omnino similes,
cum æqualibus potentijis, ac ta-
les, ut singulæ possint sortiri cor-
pora meliora, vel deteriora pro-
varijs

64. *Liber Quartus*

varijs casibus fortuitis, hoc est
pro varia dispositione seininis,
nec non constellationibns. Coe-
li, & pro varijs actionibus, quas
exercuerunt parentes. Quò ad
possessionem tamen bonorum
noluit ponere quandam con-
stantem, & inuariabilem equa-
litatem; quia illa esset maximè
noxia reipublicæ, cum in eo
casu nemini prodesset frugali-
tas, vel industria, & sic omnes
torperent, ac viuerent sine par-
simonia, adeòque in maxima
paupertate. Illam ergo solùm
æqualitatem voluit, quæ utilis
esset reipublicæ. Nimirum ut
nemo, ex aliena violentia, vel
caliditate, aut ex propria igno-
rancia, vel ex passione aliqua
momentanea in paciscendo re-
digeretur ad inopiā. At voluit

vii

vt posset dari inæqualitas ex casibus fortuitis , ex industria , ex virtute , aut vitio , ex aliena liberalitate , vel ex propria socracia , ac prodigentia sua bona dilapidantium . Et quidem quod posset dari inæqualitas ex fortuna , fuit necessarium propter multa , sed præcipue ut homines venerarentur Deum , à quo nominatim putant pendere omnes casus fortuitos . Quòd posset dari inæqualitas per alienam liberalitatem , fuit vtile ad necrendos mutuò animos per beneficia . Quod posset dari ex propria socracia , vel industria , fuit vtile ad acuēdam diligentiam , & fouendam parsimoniam in consumptione honorum . Item ex virtutis præmio vel vitij supplicio ad illecebram

bram primæ , & ad terrorem
secundi.

39 Datur inter homines,
& Angelos aliqua iustitia com-
mutatiua , non æquè tamen
stricta, ac perfecta, sicut illa,
quæ inuenitur inter homines;
quandoquidem iustitia inter
homines, & Angelos supponit
naturalem inæqualitatem ante
omnem casum fortuitum , &
arbitrarium . Ita si homo infa-
maret Angelum , vel Angelus
hominem , facerent contra ri-
gorosam obligationem iustitiæ,
& tenerentur ad restitucionem,
quod est proprium iustitiæ cō-
mutatiæ . Non tamen potest
inter nos , & Angelos fieri cō-
mutatio diuitiarum ; cum An-
geli non possint habere bona,
quæ commutent . Si enim cō-
muni-

municarent scientiam, cū ean-
dem sibi retinerent, nulla ibi
propria commutatio interue-
niret: præterquamquod pro-
babilius videtur, quod in pura
natura, ad prouidentiam Dei,
& rectam hominum gubernationem
spectaret facere, ne An-
geli immiscerent se rebus hu-
manis, propter maxima, quæ
alioquin sequerentur inconve-
nientia; sed solum curam adhi-
berent circa vniuersales Cœli,
& elementorum motus.

40 Iustitia commutativa;
secundum Aristotelem, quem
sequuntur omnes, in hoc differt
à distributiua, quod exigit æ-
qualitatem arithmeticam, cùm
distributiua requirat geometri-
cam. Explicat hanc differentiam
Aristoteles per hoc, quia iusti-
tia

68 *Liber Quartus*

tia commutativa intendit a.
qualitatem inter duos tantum
terminos, hoc est inter datum,
& acceptum, distributiva vero
cxigir æqualitatem inter qua-
tuor terminos, requirens, ut si-
cut se habet meritum ad meri-
tum, ita præmium se habeat ad
præmium. Verumtamen ad iu-
stitiam distributiuam non su-
ficit æqualitas geometrica; qui-
enim diceret, seruari leges ip-
sius in aliqua repub. ditissima,
in qua paruum quid esset assi-
gnatum distribuendum inter
ciues quamvis exactissime se-
cundum æqualitatem geome-
tricam? Profectò cōquereren-
tur omnes, virtutem ibi non
benè compensari.

41 Duo ergo requiruntur
ad iustitiam distributiuam. Pri-
mum

mum est ut magistratus ritè di-
stribuant inter merentes om-
nia præmia ad id assignata à re-
publica : Secundum, ut respu-
blica ad id assignet tantam ho-
norum suorum partem, quan-
tam assignari expedit ad foeli-
citatem communem, ratione
habita diuitiarum reipub. & a-
liorum sumptuum necessario-
rum. Neq. enim omnes respub.
debent assignare aliquid æqua-
le arithmeticè ; seu sint paupe-
res, seu diuites. Imò neque in
tali assignatione seruanda est
æqualitas geometrica ; ità ut
quælibet debeat assignare e. g.
quartam partem suorum bono-
rum; cum possit contingere, ut
vni reipub. aliæ tres partes abū-
dè sufficient pro cœteris neces-
farijs impendijs, alteri verò nō
suf-

70 *Liber Quartus*

sufficient. Non potest ergo alia
regula vniuersim dari, nisi hæc,
vt tantum assignetur, quantū
assignare expedīt ad publicam
foelicitatem.

42 In hoc tamen ipso in-
ueniri potest proportio aliqua
geometrica, quod scilicet ita re-
ditus publici distribuātur in va-
rios usus, vt quam proportionē
utilitatis, aut necessitatis habe-
vnus usus præ alio in ordine
ad foelicitatem publicam, ean-
dem proportionem habeat cu-
ra illius usus præ alijs: item vi
supposita hac proportione quā-
tum vnus ex istis usibus requi-
rit redditum præ alijs, tanto
plus redditum illi usui designe-
tur. Ex quo fit dari aliquam
velut iustitiam distributiuam
antecedentem, à qua mensure
tur

tur quam portionem redditum
debeat sortiri ipsum ærarium
iustitiae distributioæ in remune-
ratione meritorum, & collatio-
ne præmiorum .

43 Licet verò pars hæc re-
dituum debeat regulariter di-
stribui secundùm proportionē
geometricam , non tamen de-
bet ista proportio seruari in
quolibet casu; posset enim con-
tingere ut aliqua respub. paruū
quid assignare posset in remu-
nerationem meritorum ; in ea-
que esset vñus , vel pauci, qui
ità excederent meritis alios om-
nes, vt si in distributione seruā-
da esset omnimoda proportio
geometrica , illi pauci ferè ab-
forberent totam illam pecuniā,
ita vt , vix quidquā in alios di-
stribuendum superesset; ne er-

go-

72 *Liber Quartus*

go tunc tota illa pecunia diui-
deretur in paucos, lex publicæ
fœlicitatis exigeret , vt in tali
distributione non seruaretur ri-
gorosè æqualitas geometrica
nisi in eo sensu, quem supra
exposuimus circa publicorum
redituum designationem.

44 Ad Iustitiam distribu-
tiuam spectat non solum distri-
butio diuitiarum , sed etiam
honorum, qui sunt præmia ma-
gis propria virtutis. Huius boni
ærarium in republica est inex-
haustum. In ijs distribuendissi-
uanda est hæc regula, vt confo-
rantur usque ad eum terminū
qui non nimis extollat ciues;
ita vt neque proprius accedant
ad principem, ubi regimen ei-
monarchicum, neq. altius præ-
tergrediantur alios conciues
vbi

vbi est regimen multorum . Ideò in honoribus Iustitia distributiva non exigit æqualitatem geometricam perfectā in omni casu . Potest enim contingere , vt si aliquando hæc seruetur , magis aliquis extolatur , quā m expediat publicæ fœlicitati ; quæ suprema lex est . In poenis ferendis non est eadē ratio exigens æqualitatē geometricam , sicut in præmij . Licet enim præmium , quod repeditur vni , præsertim in pecunia , imminuat facultatem rependendi præmium alteri , poena tamen , quam unus luit , non minuit facultatem alterū puniendi . Et hæc est ratio quare abundant magis poenæ , quā præmia in repub . Rursus non possunt poenæ augeri magis , &

D ma-

74 *Liber Quartus*

magis in infinitum , ità vt delicto duplò maiori poena duplò maior imponatur: quomodo enim inuenies poenam duplò maiorem poena mortis?

45 Iustitia distributiua debet s̄epe in retribuēdis 'premijs seruare proportionem geometricam propter paupertatem reipub. retribuentis. Cum enim hæc non habeat tantum pecuniae , ac diuitiarum , vt possit omnibus dare quantum merentur , & ex alia parte iniquū esset feligere aliquos paucos , quos plene remuneraretur , relinquendo coeteros sinè ullā remuneratioue , distribuere debet præmia secundūm proportionem geometricam , ità vt sicut se habet meritum ad meritum ,

ritum, ita præmium se habeat ad præmium. Porrò æqualitas geometrica propter hanc; eadem rationem, propter quam seruatur in iustitia distributiua, seruanda est aliquando in cōmutatiua. Cùm enim cōtingit debitorem non posse reddere vnicuique quantum debet, nec inter creditores datur potior titulus, tenetur debitor distribuere sua bona secundùm æqualitatem geometricam.

46 Non datur in Deo Iustitia distributiua rīgorosa: hoc est eiusdem rationis cum nostras non quidem ex eo, quod non respiciat æqualitatem geometricam, sed ex alio capite

47 Fatemur quidem non respici à Deo proportionem geometricam primò, & per se,

D 2 in

in distributione præmiorum
spectantium ad substantiam
beatitudinis. Eque enim Deus
remuneraretur Michaelē ex. g.
si ipse solus meruisset beatitu-
dinem , ac eum remuneratur
de facto . Cum enim Deus ha-
beat ærarium inexhaustum
tum præmiorum tum pœna-
rum , non habuit necesse assi-
gnare aliquam certam portio-
nem bonorum distribuendam
inter merentes secundūm pro-
portionem geometricam sicut
necessere habet humana resp;
nec proinde est verisimile
(quod putat aliqui eruditi re-
centiores) id eum fecisse . Ex
hoc enim in rep. humana se-
quitur id absurdum, ut meritum,
& bonum vnius sit per accidēs
damnum alterius: ex quo na-
sci-

scitur motuum inuidiae, & desiderij ne alij virtutem amplectantur, idquè valde nocet publicæ felicitati: sed propter suā inopiam, & impotentiā non potest id impediri à rep. humana. At in Deo, qui nō habet hanc necessitatē, inuerisimilis videtur ea præmiorum assignatio, quæ efficiat ut merita vnius iusti reddant minus felicem aliū iustum, ac proinde quod aliquis dum desiderat Deum intensissimè amari, & honorari ab omnibus, desideret id ex quo sequatur ut ipse habeat minorem amicitiam cū Deo, minoremquè visionē, & amorē eiusdem in tota æternitate.

48 Neque pariter verisimile est, quod aliqui indicarūt, scilicet, Deum exercere in præ-

D. 3. mijs.

mijs proportionem geometri-
cam per ordinem, ad gratiam,
& gloriam, quam habet Chri-
stus. Tum quia in sententia
communi non ponente decre-
tū Incarnationis nisi post pec-
catum Adæ, vtique debuerūt
Angeli, & Adam per actus bo-
nos exercitos ante peccatum
habere gratiam habitualē, quā
esset radix determinata tanta
gloriæ, & visionis beatificæ in-
dependenter à proportione
cum gloria Christi vtpote nō-
dum decreti: Tum quia val-
de verisimilis est sententia S.
Thomæ, quam retulimus in
materia de augmento charita-
tis, scilicet gratiam, & gloriam
Christi esse improportionabili-
ter maiorem nostra, ac proin-
de non posse esse mensuram

geo.

geometricam nostræ, quippe-
quæ mensura debet habere
proportionem cum mensura-
to. Denique videmur cōgruē-
tiūs philosophari de rebus su-
pernaturalibus, si dicamus, me-
ritum cōdignum respectu gra-
tiæ, & gratiam respectu gloriæ
habere exigentiam determina-
tam ex natura sua & non pen-
dentem ex arbitraria lege Dei.
Ad hoc enim ipsum dantur do-
na supernaturalia intrinseca
permanentia, & per modum
habitus, ut creaturæ rationales
obtineant perfectiori modo o-
perationes supernaturales, hoc
est ex perfectione, & iure in-
trinsico, & non per extrinse-
cam eleuationem.

49 Quamuis ergo verum
sit Deum non seruare propor-

D 4 tio.

80 *Liber Quartus*

tionem geometricam primo & per se in distributione prēmiorum nisi forte accidentalium, v.g. honoris, cuius bonitas cōsistit formaliter in ipsa excellētia, adeoque in comparatione tamen nō ex hoc capite ut diximus negatur Deo iustitia distributua similis nostrę quo ad motuum: Si quidem nostra quidem habet pro motuo hanc æqualitatem geometricam, sed potius eam adhibet ex quadam necessitate, & ab ea in multis recedit ut vidimus. Et Deus ipse in aliquibus præmījs seruare illā potest.

50. Sed hæc iustitia distributua similis nostræ circa finem negatur à nobis in Deo ex alio capite, quod statim expōnemus.

Dū-

51. Duplex est enim Iustitia distributiva: altera , quæ exerceatur erga personas adæquatè distinctas ab ipso remuneratore, ut cum respub. retrahit militibus exteris aliqua præmia supra stipedium conuentum ; & hæc Iustitia habet pro fine, non quidem promouere virtutem , & felicitatem eorum, quibus distribuitur, sed reipublice distribuentis , adeòque repugnat Deo , cuius fœlicitas augeri nequit. Altera est Iustitia distributiva, quam respub. exerceat erga suos proprios ciues, ex quibus ipsa componitur; de qua solum disputat . S. Thomas 2.2. quest.61.art.1.in corp.& hæc distribuit bona ut communia , non tam per modum remunerationis,quam

D. s di-

diuisionis, siue adæquent me-
rita absoluta, siue non, hanc e-
am adæquationem remune-
ratores humani neque consi-
derant neque cognoscunt, vt
pote qui non possunt retribue-
re aliquid æquale virtuti, sicut
vidit Aristoteles, & cæteri Phi-
losophi etiam ethnici; neque
sciunt quantum nam sit illud
præmium, quod virtuti debea-
rur. Finis ergo huiusmodi iu-
stitiæ distributiuæ est, in execu-
tione quidē facere id, ad quod
magistratus tenentur ex iusti-
tia cōmutatiua cum tota rep-
vel cum primis fundatoribus
vt dictū est; eiusdem verò iusti-
tiæ finis in prima constitutione
legum ad illam pertinentium
est; vt tanta boua distribuantur
virtuti, & meritis non quan-
tum

tum ipsis debetur, sed quantū
expedit ad conseruationem
reip; & hæc etiam iustitia di-
stributiua Deo repugnat, vt po-
tè qui est remunerator adæqua-
tè distinctus à nobis, & non dat
nobis præmia communia, sed
quæ nullo pacto sunt nostra,
respiciens in distributione præ-
miorum solùm magnitudinē
absolutam meritorum, non
verò comparatiuam, neque
per hanc distributionem alium
finem intendens nisi vt quisq;
alliciatur adiututem, & tan-
tum habeat fœlicitatis, quan-
tum eius meritis debetur. Quā
proportionē solus Deus videt,
solusque per suam potentiam
in retribuendo seruare potest.

CAP V T VI.

De præcipuo actu iustitiae commutatiua, hoc est de commutatione, & de præcipuo instrumento commutationis, hoc est de pecunia ubi latè de materia valore, & utilitate pecunie, de humano commercio: & de malitia Auaritiae.

52 PRæcipuuſ actus, circa quem versatur iustitia commutatiua est commutatio. Hęc vt notat Aristoteles, ortū babuit ex eo, quod vnuſquisque aliquibus bonis abundat, alijs indiget; ideoque per commutationem dat ſuperfluā, & minus vtilia ſibi, accipit vtiliora, & magis nec-

cessaria. Ità pistori superfluūt panes, desunt calcei; sutori superfluunt calcei, desunt panes; commutant ergò panes cum calceis. Sed ista immediata commutatio erat incommoda, dum quod superabundabat errat tale, ut simul excederet pretio, id, quod deerat, simul per diuisionem amitteret, vel saltē minueret suam æstimabilitatē. Quomodo enim qui haberet gemmam pretiosissimam, commutaret illam cum calceis? si dando totam gemmam, commutatio non foret æqualis; si partem, eò ipso gemma per diuisionem minuet valorem. Ideò fuit inducta pecunia, tanquam mensura communis commutationum; & tanquam fidejussor propter indigentiam, ut ait

36 *Liber Quartus*

ait Aristoteles: reddit enim homines securos ab indigentia, cum possint pecunia compare omnia, quibus indigent.